Quân đội triều đình đi

đến đâu cũng được nhân dân ủng hộ, giúp đỡ. Khi một giải đất biên cương

của tổ quốc được bình yên, vua Lê Lợi đã nhắc nhở người đời sau về nơi

“phên dậu” của tổ quốc, vào mùa đông năm Tân Hợi 1431, Lê Lợi đã khắc

bài thơ ở vách đá Pú Huổi Chò mà sử sách gọi là Bia cổ Hoài Lai (Đại Nam

nhất thống chí) gần thị xã Lai Châu trên đường vào huyện Mường Tè (nay

thuộc xã Lê Lợi, huyện Nậm Nhùn) nhằm khẳng định chủ quyền bất khả xâm

phạm của Tổ quốc.

Thế kỷ XVIII, triều đình phong kiến trung ương bạc nhược không còn